
diário oficial Nº 35.007   29Terça-feira, 14 DE JUNHO DE 2022

FUNDAÇÃO SANTA CASA
DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 557/2022 – CAPE/GP/FSCMP
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora MARCILEIDE SILVA 
DA COSTA, ocorrido em 24 de maio de 2022, e especialmente o que dispõe 
o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;
RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da família 
da servidora MARCILEIDE SILVA DA COSTA, Id. Funcional nº 57197898/1 
e 2, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação Alojamento Conjun-
to, no período de 24/05/2022 a 31/05/2022, conforme Certidão de Óbi-
to nº 065656 01 55 2022 4 00456 005 0177840 12.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 24/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 813447
PORTARIA Nº 575/2022/CAPE/FSCMP

A Presidente da FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, em 
exercício, no uso de suas atribuições legais que lhe são conferidas pela 
Lei nº 6.178, de 30 de dezembro de 1998, e posteriores alterações, e,
CONSIDERANDO o PAE nº 2021/952221
RESOLVE:
I - DESIGNAR os servidores:
1. CARLOS ANTÔNIO GOMES TAVARES, Cargo: Assistente Administrativo, 
Matrícula: 5468264-3, lotado na Coordenação do Almoxarifado (CALM), te-
lefone: (91) 4006-2371 e E-mail: almoxarifado@santacasa.pa.gov.br
2. CINTHYA FRANCINETE PEREIRA PIRES,Cargo: Farmacêutica, Matrícula: 
54195900/1, lotada na Gerência de Assistencia Farmacêutica (GASF), tele-
fone: (91) 4006-2361 e E-mail: pires@santacasa.pa.gov.br;
3. ANDREZA DUARTE MARTINS FIGUEIRA,Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5831695/3, lotada na Coordenação de Processamento de Roupas (COPR), te-
lefone: (91) 4009-2208 e E-mail: figueira@santacasa.pa.gov.br;
4. ANA CLÁUDIA LIMA DE SOUZA, Cargo: Enfermeira, Matrícula: 
5671736/2, lotada na Gerência de Processamento de Materiais Esterili-
zados (GCME) telefone: (91) 4009-2232 e E-mail: claudia@santacasa.
pa.gov.br,
para exercerem o encargo de Fiscal do Contrato nº 173/2022/FSCMP, 
oriundo do PE SRP 005/2022/FSCMP; firmados pela SANTA CASA DE MI-
SERICÓRDIA DO PARÁ - FSCMP com a empresa PINHEIROS COMÉRCIO 
EIRELI, CNPJ: 26.907.641/0001-18, tendo como objeto a aquisição de MA-
TERIAIS DE LIMPEZA E HIGIENIZAÇÃO - SACOS PLÁSTICOS.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém/PA, 10 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
PRESIDENTE
FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ

Protocolo: 813549
PORTARIA Nº 539/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 06 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/261605;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) ADAELSON TEIXEI-
RA MODESTO, Id. Funcional nº 5965606/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Segurança do Trabalho, lotado (a) no (a) Coordenação de Saúde do 
Trabalhador-CSAT desta Fundação, a contar de 02/06/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 06 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 813457
PORTARIA Nº 558/2022 – CAPE/GP/FSCMP

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, no 
uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pela PORTARIA Nº 
1139/2019, do dia 30/12/2019, publicada no DOE n° 34.080,
CONSIDERANDO o falecimento do genitor da servidora ERIKA KATIANE DA 
SILVA BRASIL, ocorrido em 29 de maio de 2022, e especialmente o que 
dispõe o art. 72, inciso III, da Lei nº. 5810, de 24 de janeiro de 1994;

RESOLVE:
Autorizar o afastamento por motivo de falecimento de pessoa da famí-
lia da servidora ERIKA KATIANE DA SILVA BRASIL, Id. Funcional nº 
57199428/1, Técnica de Enfermagem, lotada na Coordenação Alojamento 
Conjunto, no período de 29/05/2022 a 05/06/2022, conforme Certidão de 
Óbito nº 067595 01 55 2022 4 00511 096 0190595 89.
Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo seus 
efeitos a data de 19/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 813453
PORTARIA Nº 559/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 

DE 08 DE JUNHO DE 2022.
O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO o disposto no art. 137, §1º, alínea “a” da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, e Instrução Normativa nº 001/16, de 31/05/2016, 
publicada no DOE nº 33.138, de 01/06/2016;
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2022/621096;
RESOLVE:
CONCEDER, a Gratificação de Tempo Integral no percentual de 60% (ses-
senta por cento) do vencimento base a (o) servidor (a) CELIA REGINA 
ALENCAR PAES, Id. Funcional nº 5963126/1, ocupante do cargo de Assis-
tente Administrativo, lotado (a) no (a) Coordenação de Administração de 
Pessoas-CAPE desta Fundação, a contar de 13/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 08 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 813456

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

Partes: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará e SILVIA KA-
RINNY BRITO CALANDRINI DE AZEVEDO, autorizado através do Pro-
cesso nº 2022/84928, não acarretando acréscimo de despesas ao erário.
Cargo: MÉDICO .
Data da Admissão: 13/06/2022 .
Vigência Contratual:13/06/2022 à 09/12/2022.
 REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém – PA, 13 de junho de 2022.
BRUNO MENDES CARMONA
Presidente da FSCMP

Protocolo: 813748

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

Extrato de Termo de Distrato
Servidor (A): GLEIBE CRISTINA CHAGAS FERREIRA
ID. FUNCIONAL: 5921149/3
Término de Vinculo: 27/05/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: AGENTE DE ARTES PRÁTICAS
PAE: 2022/676003
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 05 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 813449
Extrato de Termo de Distrato

Servidor (A): CAROLINE FRANCO FERREIRA DE ALENCAR
ID. FUNCIONAL: 5955636/1
Término de Vinculo: 10/01/2022
Tipo de Vínculo: Contrato Temporário
Motivo: A PEDIDO DO SERVIDOR
Órgão: Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará
Cargo: ENFERMEIRO
PAE: 2022/416259
Ordenador: BRUNO MENDES CARMONA
Belém, 05 de JUNHO de 2022.

Protocolo: 813451

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 560/2022 – CAPE/GP/FSCMP, 
DE 08 DE JUNHO DE 2022.

O PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DO PARÁ, 
no uso de suas atribuições legais, que lhe são conferidas pelo Decreto do 
dia 02/05/2019, publicado no DOE n° 33.864,
CONSIDERANDO os termos da tramitação do Processo nº 2022/621152;
RESOLVE:
1. TORNAR SEM EFEITO, a contar de 31/05/2022, a PORTARIA Nº 915/2021 
– GAPE/GP/FSCMP, publicada no DOE Nº 34.726, de 06/10/2021, que 
designou a servidora DENISE MACIEL NEVES GALDÁMEZ, Id. Funcional 
nº 57204664/1, para responder pela Coordenação de Administração de 
Pessoas-CAPE desta Fundação;


